

\*  
Số 38 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 21 tháng 6 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em**  
**trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 4856/KH-UBND ngày 13/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về vai trò, vị trí, ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc bảo vệ, ngăn ngừa, giảm thiểu tai nạn, thương tích ở trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân và gia đình tích cực tham gia việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được tập huấn về kỹ năng cần thiết về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho gia đình và cộng đồng xã hội, nhằm giảm tỷ lệ tử vong và tàn tật ở trẻ em do tai nạn, thương tích gây ra, góp phần thực hiện Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, Công ước Quốc tế về Quyền trẻ em một cách thiết thực, hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

Cần quán triệt sâu sắc, nắm chắc mục tiêu, chỉ tiêu, các hoạt động và giải pháp về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong giai đoạn 2016 - 2020.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu tổng quát**

Chủ động kiểm soát, phòng ngừa, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn, thương tích xuống còn 800/100.000 trẻ em
- Giảm tỷ suất trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích xuống còn 7/100.000 trẻ em.
- 90% cán bộ, hội viên nông dân được phổ biến, tuyên truyền về chính sách, pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.
- 90% trẻ em biết các quy định về an toàn giao thông và 50% trẻ em biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Hàng năm, tổ chức cuộc thi bơi lội dành cho trẻ em và tăng trên 20% số lượng trẻ em biết bơi thông qua các hoạt động dạy bơi và giáo dục kỹ năng an toàn dưới nước.
- Giảm 20% trẻ em tử vong do tai nạn giao thông đường bộ so với năm 2015.
- Giảm 10% trẻ em tử vong do đuối nước so với năm 2015.
- 100% trẻ em sử dụng áo phao khi tham gia giao thông đường thủy.
- 100% các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thí điểm chương trình bơi an toàn cho trẻ em.
- 100% bể bơi, hồ bơi, bãi tắm khu du lịch và bến đò vận chuyển khách sang sông phải đảm bảo an toàn theo quy định.
- 100% cán bộ, hội viên nông dân làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được tập huấn về kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; các nhân viên y tế biết các kỹ thuật sơ, cấp cứu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

## **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI**

**1. Đối tượng:** Trẻ em

**2. Phạm vi:** Trên phạm vi toàn tỉnh.

**IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Giai đoạn 2016 - 2020.

## **V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức**

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.



- Tăng cường các hoạt động truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên các thông tin đại chúng như: Báo, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố đến các cơ sở xã, phường, thị trấn.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân, gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt trong thời gian nghỉ hè, mùa mưa, bão..., tránh tình trạng xảy ra tai nạn đuối nước ở trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp, gián tiếp với các hình thức đa dạng, phong phú, tổ chức các diễn đàn, hội thi và in ấn các tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Xây dựng chương trình và tổ chức tập huấn cho cán bộ, hội viên nông dân các cấp, các ngành làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

## **2. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em**

- Xây dựng, đánh giá, nhân rộng mô hình An toàn giao thông đường bộ và tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho trẻ em nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng an toàn khi tham gia giao thông đường bộ và giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Kiểm tra, giám sát về thực hiện các quy định an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em.

## **3. Phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em**

- Tiến hành rà soát các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa kịp thời, đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Triển khai chương trình phổ cập dạy bơi cho trẻ, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường thủy và an toàn trong môi trường nước.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.

## **VI. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm cho cán bộ, hội viên nông dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Tiếp tục xây dựng, đánh giá và nhân rộng mô hình An toàn giao thông đường bộ và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nhằm huy động toàn xã hội tích cực tham gia.

5. Tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em, đảm bảo các quy định an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia giao thông đường thủy.

6. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và phối hợp với các ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

7. Vận động cán bộ, hội viên nông dân và các tổ chức xã hội tích cực tham gia công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

8. Xây dựng định mức hỗ trợ cho trẻ em bị tai nạn, thương tích phải nằm viện điều trị thuộc các hộ gia đình nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành chức năng trong công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế - Xã hội) định kỳ 06 tháng (10/6) và năm (05/12).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 của Hội Nông dân tỉnh. Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- Thường trực tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành;
- Ban KT-XH, VP;
- Lưu VT. ✓

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Bửu Châu**